non enim cum pedestribus copiis, quæ cum Xerxe Athenas ierant, Aegyptii censi fuerant. Barbarorum igitur (vt etiam superius ostensum est) triginta myriades fuere: Græcorum vero Mardonii auxiliariorum, nemo numerum (neque enim numerari suerant) nouit. Ut autem conjectura colligi licet, ad quinque myriades fuisse coniecto. Tot ex aduerso instructi fuere pedites: equitatus vero seorsum erat collocatus. Ita **xxxii** dispositi nationatim manipulatimque, utriusque postero die sacrificauerunt. Apud Græcos haruspex erat Tisamenus Antiochi filius. is enim hunc exercitum vates comitabatur, Eleus quidem & ex genere Iamideorū Clytiades, sed à Lacedæmoniis ciuitate donatus. Nam cōsultanti vaticinium apud Delphos de prole respondit Pythia quinque ipsum maximas palmas è certaminibus reportaturum. oraculo non intellec̄to Tisamenus gymnasii operam dabat, tanq̄ā gymnicas victorias adepturus, quumq; se exercebat in quinque certaminibus, in uno, dum currit Olympia, venit in contentionem victoriae cum Hieronymo Andrio. Lacedæmonii autem interpretantes non ad gymnica certamina spectare Tisameni oraculum, sed ad bellica, conabantur eum mercede conducere ut vna cum Heraclidis belloru dux regibus foret. Hic animaduertens Spartiatas plurimi facere ipsius amicitiam, abnuebat: quod negaret se alio pretio id facturum quam si Spartiatam se ciuem facerent, omnia iura ciuitatis impetrientes. Id Spartiatæ quum audissent, ab initio ferentes indigne, oraculū missum omnino fecerunt: tandem imminentे hoc ingenti Persici exercitus metu, annuebant, impertireque homini volebant. Eos iste immutatos intelligens, negare iam se eo solo esse contentum: sed oportere fratrem suum Hegiā etiam fieri Spartiatam eadem condicione qua & ipse fieret. Hoc autem dicens **xxxiii** imitabatur (vt coniectare licet) Melampus, regnum pariter & ciuitatem deponens. Etenim Melampus quum ab Argiuis mercede conduceretur è Pylo ad compescēdum morbum furoris mulierum Argiuarum, deposcebat pro mercede dimidium regni. recusantibus id Argiuis atque digressis, quū plures è mulieribus insaniunt, ita obtemperat, quod Melapus poposcerat daturi reuerterūt. Ibi ille

C A L L I O P E, L I B E R I X.

527

Ibi ille cernens hos esse immutatos, plura optauit, negans se indultum quæ vellent, nisi & fratri suo Bianti tertiam partem regni donassent. Argui in arctum redacti hoc quoque annuerunt.

xxiv Ita Spartiatæ Tisameno, quo maiorem in modum egebant, prorsus assenserunt: & concessu istorum Tisamenus Eleus Spartiata effectus quinque maxima certamina ex oraculo illis obtinuit. Hi duo ex omnibus hominibus soli sunt à Spartiatis ciuitate donati. Quinque autem certamina hæc fuere: Vnum & id primum hoc quod pugnatū est ad Platæas: alterum, quod in Tegea cum Tegeatis atq; Argiuis: tertium, quod in Dipænibus cū vniuersis Arcadibus præter Mantineos: quartum, quod cum Messeniis ad Isthmum: ultimum, quod in Tanagra cum Atheniensibus & Argiuis. Hoc autem ultimū peractum fuit quinque certaminum. Tisamenus igitur Spartiatarum tunc ductor vaticinatus est Græcis in agro Platæensi: & apud Græcos quidem pulchre litatum est, si se defenderent, non si Asopum transgressi pugnam capesserent. Mardonio autem capessendæ